
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi alla Persona 

Ufficio Cultura - Sport 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 321 del 02/03/2026 

 
Atto N. 149 / 2026 /  

 
 
OGGETTO: CIG  BAA269A39B   I LIBRI DI MIKI SRL - CIG   BAA2AA59B5   TIRIVISPI 

SRLS - CIG   BAA2B64754 NO-VA SRL -  CIG     BAA2C8DC6A  BOOKSTORE 
LIBRI IN PIAZZA - DETERMINA DI FORNITURA LIBRI PER LA 
BIBLIOTECA COMUNALE "G. ALIVERTI" DECRETO MINISTERIALE 
N.272 DEL 05 AGOSTO 2025  - ATTO DI IMPEGNO SPESA 

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi alla Persona, giusto 
decreto del Sindaco n.37 del 29 dicembre 2025;  
 
RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n.48 del 22/12/2025 di approvazione del 
programma triennale lavori pubblici, acquisti e servizi;  
 
RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n.53 del 22/12/2025 di approvazione della Nota 
di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026/2028;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 53 del 22/12/2025  che ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2026/2028;  
 
CONSIDERATO che all’interno del DUP - missione 5- viene identificato quale obiettivo specifico del 
Settore Cultura la valorizzazione delle attività culturali, sociali e del tempo libero; 
 
RICHIAMATA la Delibera CC n. 54 del 22/12/2025 di approvazione del Bilancio di previsione 
2026/2028;  
 
RICHIAMATA altresì la Delibera della Giunta Comunale n.150 del 22/12/2025 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028;  
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della prestazione di cui all’oggetto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

VISTO:  
 

 il Decreto del Ministero della cultura n.272 del 05/08/2025, di disposizioni attuative della misura di cui 
all’articolo 3, comma 2, del Decreto Legge 27/12/2024, n.201, recante “ Misure urgenti in materia di 
cultura” convertito in Legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025 n. 16, che ha destinato 
l’importo complessivo di euro 30 milioni alle biblioteche aperte al pubblico per l’acquisto di libri, 
stabilendo le modalità per la presentazione delle richieste di contribuzione da parte degli enti titolari 
delle biblioteche medesime che ha specificato i termini e le modalità di compilazione e invio delle 
domande, nonché le modalità di utilizzo del contributo assegnato; 

 il Decreto della Direzione Generale Biblioteche e Istituti Culturali, n° 239 del 13/11/2025 relativo all’ 
approvazione dell’elenco dei beneficiari del contributo, da cui risulta che il Comune di Somma 
Lombardo, a seguito della richiesta presentata, risulta assegnatario di un contributo di € 12.286,99 
 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale;  
 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
VERIFICATO che l’affidamento diretto di cui trattasi per ogni libreria è di importo inferiore ad € 
5.000,00 per cui questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
 
VISTO l’avviso pubblicato dalla Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’autore in data 05/08/2025 
che informa che i beneficiari dei contributi sono autorizzati ad avviare le procedure di acquisto dei libri; 
 
ATTESO che il Servizio Biblioteca ha effettuato nei mesi precedenti un’indagine esplorativa di mercato 
fra le librerie presenti sul territorio della Provincia, con codice ateco 47.61 volta ad ottenere la 
disponibilità all’eventuale fornitura di libri; 
 
VISTI i preventivi  presentati dai fornitori, come così riportato: 
 
 - Libreria BIBLOS Mondadori -Vicolo del Mangano 2 – 21013   Gallarate (va) Ragione Sociale NO -
VA Srl P.Iva 03828310122 per un  budget di €  3.400,00 – Prot. 0008139 del 26/02/2026; 
 
- Libreria Mondadori Bookstore – P.zza  Vittorio Veneto 17, 21019 Somma Lombardo (Va), Ragione 
Sociale I LIBRI DI MIKI SRL , Sede Legale Via Donato Bramante 6 – 20015 - Parabiago -  
P.IVA/cod. fiscale: 11209810966 per un  budget di €  3.000,00 – Prot 0008301 del 27/02/2026; 
 
- Libreria UBIK Busto – P.zza San Giovanni, 5 – Busto A.- Ragione Sociale TIRIVISPI Srls - Sede 
Legale Piazza San Giovanni 5 - 21052 Busto Arsizio (va) - P.Iva 03596030126 per un budget di € 
4.800,00 -  Prot. 0007871 del 25/02/2026; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

-BookStore Libri in Piazza - Via Carlo Porta n.2/G  -Inarzo (VA) - C.F.MRCSVT64P08B354U  P.IVA 
03377080126 per un budget di € 1.086,99 – Prot. 0007946 del 25/02/2026; 
 
 
RITENUTO opportuno procedere all’acquisto di materiale librario dai sopra indicati fornitori  per una 
spesa complessiva di € 12.286,99 iva assolta ex art. 74 del DPR n° 633/72; 
 
CONSIDERATO che:  
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 

può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
- infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 

rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;  
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi 
previsti dalla presente disposizione e che sono stati attribuiti i seguenti numeri di CIG: 
 
 
CIG  BAA269A39B   Ragione Sociale I LIBRI DI MIKI srl  C.F/P.Iva 11209810966 
CIG  BAA2B64754   Ragione Sociale NO-VA srl            C.F/P.Iva 03828310122  
CIG  BAA2AA59B5   Ragione Sociale TIRIVISPI Srls                P.Iva  03596030126 
CIG BAA2C8DC6A Ragione Sociale BOOK STORE Libri in Piazza CF MRCSVT64P08B354U-
PIVA 03377080126 
 
RICHIAMATA la determinazione n° 1367 del 15/12/2025 con la quale si è accertata la somma di € 
12.286,99 al cap. 662  “Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche centrali”; 
 
VISTA la determina n. 201/2026 relativa all’applicazione di quota di avanzo vincolato 2025 al bilancio 
di previsione 2026/2028 - variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera c) del 
D.lgs. 267/2000, 
 
CONSIDERATO pertanto provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa mediante utilizzo delle 
somme disponibili sul cap. 3771 “Acquisto giornali, riviste e pubblicazioni” del Peg dell’esercizio 
corrente; 
 
DATO ATTO che saranno assolti gli obblighi di cui al D. Lgs. N° 33/2013 in materia di trasparenza;  
 
VISTO l’art. 183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1 Di affidare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, la fornitura di materiale 
librario per la Biblioteca Comunale “G. Aliverti” di Somma Lombardo, ai fornitori citati in   
premessa per un importo complessivo di € 12.286,99 iva assolta ex art. 74 del DPR n° 633/72 
così come di seguito elencato:  
 
 € 3.400,00 Libreria BIBLOS Mondadori, di Vicolo del Mangano 2 – 21013 Gallarate (va) 
Ragione Sociale NO -VA Srl P.Iva 03828310122;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 
 € 3.000,00 Libreria Mondadori Bookstore, piazza Vittorio Veneto 17, 21019 Somma 
Lombardo (Va), Ragione Sociale I LIBRI DI MIKI SRL , Sede Legale Via Donato Bramante 6, 
20015, Parabiago -  P.IVA/cod. fiscale: 11209810966 
 
 € 4.800,00 Libreria UBIK Busto, Ragione Sociale TIRIVISPI Srls, Sede Legale Piazza San 
Giovanni 5 - 21052 Busto Arsizio (va), P.Iva 03596030126;  

 
 € 1.086,99   BookStore Libri in Piazza - Via Carlo Porta n.2/G  -Inarzo (VA) - 
C.F.MRCSVT64P08B354U – P.IVA 03377080126 
 

 
2 Di impegnare la spesa complessiva di € 12.286,99 al cap. 3771 “Acquisto giornali, riviste e   

pubblicazioni” del corrente esercizio - U 1.03.01.01.002 centro di costo 4120101;  
 

3 di precisare che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere, ai sensi dell’articolo 18, 
comma 1, D.lgs. 36/2023 e smi che indica “… in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, la stipula del contratto può avvenire 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri 

 
 
 
 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

  

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Cultura - Sport 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

519 2026 3.400,00 05021 3771 

521 2026 3.000,00 05021 3771 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

522 2026 4.800,00 05021 3771 

523 2026 1.086,99 05021 3771 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 02/03/2026 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

VECCHIOTTI Eleonora 


